
ROMĂNIA 
JUDETUL OLT 

CONSILIUL LOCAL BUCINIŞU 
Str. TEATRULUI Nr.10  Tel/Fax 0249.542057 Email bucinisuprimaria@yahoo.com 

 
HOTĂRÂREA NR. 15/27.05.2025 

Referitor la: Modificare si completare HCL nr. 54/23.12.2024 
 

Consiliul Local  Bucinișu, judetul Olt,  

Având in vedere: 

a) Adresa Institutiei Prefectului judetului Olt nr. 14017/ 23.01.2025 cu privire la modificarea 
si completarea H.C.L nr. 54/23.12.2024; 

b) HCL nr. 54/23.12.2024 privind aprobarea inchirierii utilajului buldoexcavator aflat in 
proprietatea privata a comunei Bucinisu, judetul Olt si a Regulamentului privind 
modalitatea de inchiriere a utilajului buldoexcavator aflat in proprietatea privata a comunei 
Bucinisu, judetul Olt; 

c) Referatul de aprobare nr. 1045/22.05.2025 al consilierului local Palcau Gavrila; 
d) Raportul de specialitate nr. 1046/22.05.2025. 
e) Raportul de avizare al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Bucinisu; 
f) Art. 59 si art. 60 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru 

elaborarea actelor normative; 
g) Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, Titlul 

IX – Impozite si taxe locale, art 453 – 494 precum si ale Titlului IX din Anexa la HG nr. 
1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr 227/ 2015 privind 
Codul fiscal; 

h) Art. 9 pct. 3 din Carta Europeana a autonomiei locale, adoptata la Strasbourg la 15 
octombrie 1985 si ratificata prin Legea nr 199/1997; 

i) Prevederile art. 5 alin. (1) lit. „a”, art 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit „b”, art. 2 pct. 55, art. 
5 alin (a), art 27, art. 30, art 68 alin (2) ale Legii nr 273/2006 privind finantele publice 
locale, cu modificarile si completarile ulterioare; 

j) Anexa la HCL nr. 12/ 17.04.2024, privind stabilirea si aprobarea impozitrelor si taxelor 
locale pentru anul fiscal 2024; 

k) Prevederile art. 162 alin (1) din OUG nr 57/2019 privind Codul Administrativ cu 
modificarile si completarile ulterioare; 

l) Prevederile Legii nr 24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea 
actelor normative, republicata; 

In conformitate cu prevederile art. 7 din Legea nr. 53/2003 privind transparenta decizionala 
in administratia publica, republicata; 

In temeiul art 136 alin. (1) din OUG nr 57/2019 privind Codul Administrativ cu 
modificarile si completarile ulterioare; 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1. Se modifica si se completeaza art. din HCL cu privire la Regulamentul aprobat 
conform anexei care face parte integranta din prezenta hotarare. Modificarile au in vedere adresa 
Institutiei Prefectului cu nr. 14017/23.01.2025 si se pun in acord cu recomandarile facute 



ROMĂNIA 
JUDETUL OLT 

CONSILIUL LOCAL BUCINIŞU 
Str. TEATRULUI Nr.10  Tel/Fax 0249.542057 Email bucinisuprimaria@yahoo.com 

 
inlocuindu-se termenul de la art. 4 „ Solicitantii depun cerere scrisa la casieria primariei” cu 
„Solicitantii depun cerere scrisa la primarie”, respectiv art. 5, termenul „se va viza de catre 
viceprimarul comunei” cu „se va viza de catre primarul comunei, care poate delega atributiile 
conform art. 157 din Codul Administrativ”; 

Art. 2. Se completeaza art. 4 din Regulamentul aprobat conform anexei cu aliniatul 
urmator: “Programul de functionare al buldoexcavatorului va fi intre orele 08:00 – 16:00 de luni 
pana vineri, doar in situatii exceptionale, cazuri de forta majora, acesta putand fi folosit si in 
afara programului”. 

 
Art. 3. Se completeaza art. 5 din Regulamentul aprobat conform anexei cu aliniatul 

urmator: „Conducătorul utilajului, sofer buldoexcavatorist, cu atestatele necesare functiei va fi 
numit prin dispozitie de primar” ; 

Art. 4. Restul prevederilor raman neschimbate 

Art. 5. Prezenta Hotărâre se comunica Institutiei Prefectului Judetului Olt, primarului 
comunei Bucinisu, si functionarilor cu atributii contabile, impozite si taxe locale din aparatul de 
specialitate al primarului comunei Bucinisu, judetul Olt si se va aduce la cunostinta publica prin 
afisare pe site-ul institutiei; 

 

 

 

  Președinte de ședință,                   Contrasemnează:     
COJOCARU CĂTĂLIN-IONUȚ                                             SECRETAR GENERAL, 

                                       DUMITRU LAURA-BEATRIS 
 
 
 
 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată astfel: 

- voturi pentru    6 
- voturi contra    0 
- abțineri             5 

 

 
 
 



ROMĂNIA 
JUDETUL OLT 

CONSILIUL LOCAL BUCINIŞU 
Str. TEATRULUI Nr.10  Tel/Fax 0249.542057 Email bucinisuprimaria@yahoo.com 

 
 
 

NUMAR 
CONSILIERI 
IN FUNCTIE 

NUMAR 
CONSILIERI 
PREZENTI 

NUMAR 
VOTURI 

PENTRU 

NUMAR 
VOTURI 

IMPOTRIVA 

NUMAR 
VOTURI 

ABTINERI 

11 11 6 0 5 

 

NR.CRT 

 

 

OPERATIUNI EFECTUATE DATA 
ZZ/LL/AN 

SEMNATURA 
PERSOANEI 

RESPONSABILE SA 
EFECTUEZE 

PROCEDURA 

O 1 2 3 

1 Adoptarea Hotararii  s-a facut cu 
majoritate simpla □ absoluta □ 

calificata □ unanimitate X 

27.05.2025  

2 Comunicarea catre primar  27.05.2025  

3 Comunicarea catre 

Institutia Prefectului Jud Olt 

.05.2025  

4 Aducerea la cunostinta publica 27.05.2025  

5 Comunicarea, numai in cazul celei 
cu caracter personal  

-  

6 Hotararea devine obligatorie sau 
produce efecte juridice, dupa caz 

 

27.05.2025  

    
 
 

 
 
 
 
 
 



ROMĂNIA 
JUDETUL OLT 

CONSILIUL LOCAL BUCINIŞU 
Str. TEATRULUI Nr.10  Tel/Fax 0249.542057 Email bucinisuprimaria@yahoo.com 

 
 

R E G U L A M E N T 
 privind modalitatea de închiriere a utilajului buldoexcavator 

 
Art.1 (1) În conformitate cu prevederile art.484 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificările și completările ulterioare, respectiv art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 
locale, pentru funcţionarea unor servicii publice locale, create în interesul persoanelor fizice şi juridice, 
Consiliul local, aprobă taxe speciale. 

          (2) Cuantumul taxelor speciale se stabileşte anual, iar veniturile obţinute din acestea se 
utilizează integral pentru acoperirea cheltuielilor efectuate pentru înfiinţarea serviciilor publice de 
interes local, precum şi pentru finanţarea cheltuielilor curente de întreţinere şi funcţionare a acestor 
servicii. 

Art.2 Prevederile prezentului regulament stabilesc reguli de închiriere şi exploatare a utilajului 
buldoexcavator.  
Art.3 (1) În vederea obţinerii de venituri în scopul autofinanţării utilajului buldoexcavator  se instituie taxa 
specială de închiriere a acestora prin hotărâre a Consiliului local. 

          (2) Taxa specială de închiriere se poate ajusta anual de asemenea prin hotărâre a Consiliului 
local, în funcţie de evoluţia preţului la carburant, caracteristicile tehnice ale acestora, gradul de 
uzură şi a cheltuielilor de întreţinere şi funcţionare, pe bază de notă de fundamentare întocmită în 
acest sens. 

Art.4 Procedura de închiriere este următoarea: 
- Solicitanţii depun o cerere scrisă la primarie, conform modelului din prezentul 

regulament, în care se va preciza numărul estimativ de ore pentru care se solicită închirierea utilajului, 
locaţia şi activităţile executate; 

- Cererea se supune aprobării primarului care va programa data şi ora deplasării utilajului  în funcţie 
de alte solicitări similare sau de necesităţile autorităţilor locale care au prioritate exclusivă; 

- Stabilirea taxei aferente timpului de închiriere estimat de solicitant , comunicarea valorii acesteia 
solicitantului , respectiv achitarea taxei la casieria instituţiei , se fac anterior începerii executării 
lucrărilor solicitate; 

- Închirierea buldoexcavatorului se face pentru minim o oră, cu fracţiuni de oră (minim 
jumătate de oră) pentru continuarea lucrării; 

- Taxarea perioadei de timp pentru închiriere începe cu ora deplasării utilajului din locul unde se 
află parcat şi se termină la ora la care acesta se reîntoarce la locul de parcare; 

- Programul de functionare al buldoexcavatorului va fi intre orele 08:00 – 16:00 de luni pana 
vineri, doar in situatii exceptionale, cazuri de forta majora, acesta putand fi folosit si in afara programului, 
Art.5 (1) Conducătorul utilajului, sofer buldoexcavatorist, cu atestatele necesare functiei va fi numit prin 
dispozitie de primar. Acesta va ţine o evidenţă privind: 

- numărul de ore de funcţionare, pe zile; 
- operaţiuni executate şi locaţia; 
- consumul de carburant, defalcat pe fiecare solicitare în parte (în situaţia în care în aceeaşi zi 

utilajul este închiriat de către două sau mai multe persoane fizice sau juridice diferite); 
- cheltuieli de întreţinere. 
         (2) Evidenţa prevăzută la alin. (1) se va viza de către primarul comunei, care poate delega 

atributiile conform art. 157 din Codul Administrativ.. 
         (3) Conducătorul utilajului răspunde pentru exploatarea acestuia în condiţiile respectării 

caracteristicior tehnice, fără suprasolicitare care ar duce la uzura prematură. 
 
            Consilier local                                                                             Secretar general  



ROMĂNIA 
JUDETUL OLT 

CONSILIUL LOCAL BUCINIŞU 
Str. TEATRULUI Nr.10  Tel/Fax 0249.542057 Email bucinisuprimaria@yahoo.com 

 
            Pălcău Gavrilă                                                                        Dumitru Laura - Beatris 
 

 

Model  

cerere închiriere buldoexcavator 

 

Persoane fizice 

Subsemnatul/a………………………………………………………………domiciliat/ă în comuna 
, …………………având CNP …………………, cu CI seria ……. Nr ………..în temeiul HCL  nr. 
….. din …………… 

Persoane juridice 

Subscrisa…………………………………………………………………… având sediul social 
in……………………………………………………, având CUI …………………….,……….în 
temeiul HCL  nr. ….. din ……………formulez prezenta 

 

CERERE 

Prin care solicit să îmi închiriați buldoexcavatorul , pentru a desfășura lucrări specifice, in satul 
………………., adresa ……………………………………………………….. …….., constând în: 

………………………………………………………………………………………..………… 

………………………………………………………………………………….……………… 

………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………… 

Durata estimativă a lucrărilor fiind de .................. ore. 

 

 

 

Data                                                                                      Semnătura 

 ...............................                                                .......................................... 

                                                                               



ROMĂNIA 
JUDETUL OLT 

CONSILIUL LOCAL BUCINIŞU 
Str. TEATRULUI Nr.10  Tel/Fax 0249.542057 Email bucinisuprimaria@yahoo.com 

 
  

 


